---

Clément V également tourne à la louange de l'Ordre séraphique ce texte de l'*Ecclésiastique* (xxiv, 42) : « Je suis sorti du paradis et j'ai dit : J'arroserai le jardin de mes plantations. » « Ce jardin, dit-il, c'est la sainte religion des Frères Mineurs ; elle est enfermée en elle-même de toutes parts et fortement par les murs de l'observance régulière, elle se contente de Dieu seul, elle est copieusement embellie par les nouvelles plantations de ses fils. Le fils chéri de Dieu est venu à elle ; il y a moissonné la myrrhe de la pénitence et de la mortification avec ses aromates qui exhalent devant tous, avec une suavité merveilleuse, les parfums d'une sainteté communicative. C'est elle, cette forme et cette règle de vie céleste, qu'a décrite cet éminent confesseur du Christ, saint François, et qu'il a apprise à pratiquer à ses fils par sa parole et par son exemple. » (Constitution *Exivi*, du 6 mai 1312.)

De même, Léon X loue cet Ordre en ces termes : « Voilà cette religion sacrée des Frères Mineurs ; les branchages de ses rites se sont développés, par ses hommes apostoliques, comme par des rameaux étendus, d'une rive de la mer à l'autre, et, depuis l'embouchure des fleuves jusqu'aux extrémités des continents, elle a, du vin de la science et de la sagesse, arrosé les montagnes et inondé toute la terre. Voilà cette religion sainte et immaculée ; comme dans un miroir sans tache, on y contemple la présence du Rédempteur, on y voit la forme de vie-

quam primorum Ecclesiæ fundatorum ante oculos christianæ plebis reducitur norma; quæ demum nihil nisi divinum, angelicum, omni perfectione refertum, Christoque nil nisi conforme, ut non immerito sua dicatur, repræsentat. » (Const. *Ite et vos*, die 29 maii 1517.)

Similiter Xistus V : « Ad denuo inflammanda corda Nostra, Pater misericordiarum et luminum, famulum suum beatum Franciscum misit, et in tam larga benedictione dulcedinis prævenit, ut non modo virtutum prærogativis et meritis celebrem fecerit, sed et in carne ipsius sacra Christi Stigmata renovaverit, et mira Crucis mysteria, ligamina et paupertatem multiformiter in eo ad vivum demonstraverit, adeo ut vere Christus Francisco inferre possit : « Semitam meam et funiculum meum investi-  
» gasti, et omnes vias meas prævidisti. » Unde et factum est, ut meritis dicti beati Francisci sacrosancta mater Ecclesia, foetu novæ prolis amplificata, ac multorum sanctorum ejus Instituti meritis, virtutibus, exemplis et miraculis aucta, necnon quamplurimis Episcopis, Archiepiscopis, Patriarchis, Cardinalibus, Regibus et Summis Pontificibus decorata, non possit ad ejus devotionis et imitationis sectanda vestigia non esse propensa. » (Litt. *Divinæ*, die 29 aug. 1587.)